* Cette partie des entretiens du synode a été prononcée dans une réunion spéciale des archiprêtres et doyens.

¹ Eccli., v, 11.

« ses jugements et ses témoignages, afin de savoir toujours
« ce que vous faites et où vous allez ¹. »

Ainsi, aux yeux de David, Salomon ne sera « fort », et il ne sera « homme », que s'il a « l'intelligence de tous ses actes et de tous ses mouvements » : *Confortare et esto vir, ut intelligas universa quæ facis et quocumque te verteris*. Il n'est pas permis à un roi d'obéir à un entraînement aveugle, irréfléchi. Le prince temporel ou spirituel ne doit pas être de ceux qui agissent sans savoir ce qu'ils font, qui se meuvent sans savoir où ils vont. Céder à l'instinct, à l'occasion, à l'opinion, ne sied pas à ceux qui doivent donner et non recevoir l'impulsion.

Or, pour avoir cette intelligence de tous nos actes, de toutes nos déterminations, de tous nos pas et démarches, il faut que nous réglions notre esprit sur les doctrines, sur les préceptes, sur les jugements et les oracles divins : *observa custodias Domini, et præcepta ejus, et judicia et testimonia*, mais surtout, il faut que nous recourions à la lumière divine par la prière, spécialement par cette prière plus solennelle qui constitue le culte public de Dieu, et qui a ses règles tracées dans le cérémonial sacré : *et custodias cæremonias ejus, ... ut intelligas universa quæ facis et quocumque te verteris*.

Le monde ne soupçonne pas quel est, pour l'esprit comme pour le cœur, le fruit de nos longues stations devant les saints autels. On se demande comment le chef de l'Église peut concilier l'expédition de tant d'affaires spirituelles et temporelles, l'étude et la résolution de tant de matières importantes, avec l'assistance et la participation à tant de fonctions sacrées. On se demande pourquoi, dans nos conciles et nos synodes, les solennités liturgiques remplissent la plus grande partie du jour, et disputent au travail et à la

¹ Confortare, et esto vir; et observa custodias Domini, ut ambules in viis ejus, et custodias cæremonias ejus, et præcepta ejus, et judicia et testimonia : ut intelligas universa quæ facis et quocumque te verteris. III Reg. II, 2, 3.

discussion tant d'heures précieuses. On se demande comment tous ces souverains dont les règnes ont été si pleins et si féconds, comment Charlemagne, saint Louis et tant d'autres monarques, au milieu de tous leurs autres devoirs, en temps de paix et même de guerre, trouvaient le moyen de réciter les heures canoniales et d'assister aux saints offices du jour et de la nuit. La réponse à cette interrogation, c'est que ce qui semble humainement un obstacle, devient divinement un secours et une facilité. Parmi ces exercices prolongés de la prière et ces pompes du culte de Dieu, l'esprit prend une force, une virilité, une vigueur; il acquiert une ouverture, une pénétration, un sens pratique que n'atteignent pas les efforts humains les plus assidus. Bossuet a merveilleusement exprimé le rôle très-actif du plaisir dans les cours¹. Mais, à coup sûr, la prière se mêlant à la conduite des affaires est un meilleur auxiliaire que le plaisir. Que de fois nous avons eu l'expérience de cela! Une journée employée au service solennel de Dieu avançait nos travaux, mûrissait nos conceptions, développait en nous l'intelligence d'un sujet, incomparablement plus que n'aurait su faire une journée d'étude et de cabinet. Observons donc, Messieurs, les conseils du roi-prophète, et nous deviendrons forts, nous deviendrons hommes, c'est-à-dire nous aurons la conscience raisonnée et réfléchie de tous nos actes et de toutes nos conduites.